ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ TƯ NGHĨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND
V/v chấn chỉnh tình trạng

lạm dụng yêu cầu nộp bản

sao có chứng thực đối với

giấy tờ, văn bản khi thực

hiện thủ tục hành chính

Tư Nghĩa, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 461/UBND-TTHC ngày 19/7/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản

sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính.

Theo đó, để chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng

thực, gây tốn kém thời gian, chi phí của người dân đồng thời giảm tải khối

lượng công việc của UBND xã, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cải cách

hành chính; Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã nghiêm túc quán triệt việc thực

hiện theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ(1) về

cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng, giao dịch; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ

tướng Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu

nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành

chính (TTHC) trong quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ TTHC trên địa bàn xã; bảo

đảm quyền được lựa chọn nộp bản sao giấy tờ và xuất trình bản chính để đối

chiếu khi nộp và nhận kết quả giải quyết TTHC.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức tiếp nhận hồ sơ có thành phần là bản sao

được cấp từ sổ gốc, bản sao có chứng thực thì không được yêu cầu xuất trình

bản chính, trừ trường hợp có căn cứ về việc bản sao giả mạo, bất hợp pháp thì

yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu hoặc tiến hành xác minh, nếu thấy cần

thiết.

2. Quán triệt thực hiện đúng tinh thần nội dung chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Thông báo số 171/TB-VPCP ngày 11/4/2025 kết luận Phiên họp

lần thứ nhất Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06, cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử

tích hợp trên tài khoản định danh điện tử (VNeID) tương đương với giấy tờ

truyền thống khi thực hiện các TTHC, không yêu cầu công dân phải xuất trình

giấy tờ, phải sao y, công chứng.

1
“Cơ quan, tổ chức tiếp nhận bản sao được cấp từ sổ gốc, bản sao có chứng thực thì không được yêu

cầu xuất trình bản chính, trừ trường hợp có căn cứ về việc bản sao giả mạo, bất hợp pháp thì yêu cầu xuất trình

bản chính để đối chiếu hoặc tiến hành xác minh, nếu thấy cần thiết”.

 2

3. Tiếp tục triển khai đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện TTHC trên môi

trường điện tử, trả kết quả giải quyết TTHC bản điện tử; tăng cường tiếp nhận,

sử dụng bản sao điện tử; tái sử dụng kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa.

4. Giao Trung tâm Phục vụ Hành chính công phối hợp Văn phòng HĐND

và UBND xã tuyên truyền rộng rãi về giá trị sử dụng bản sao điện tử để tổ chức,

cá nhân biết, thực hiện TTHC chứng thực bản sao điện tử từ bản chính tại Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh theo quy định.

Đề nghị các phòng, trung tâm thuộc UBND xã nghiêm túc quán triệt, chỉ

đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Các trường học thuộc UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VP(dh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang

		2025-07-21T15:06:44+0700

		2025-07-21T16:13:04+0700

		2025-07-21T16:13:04+0700

		2025-07-21T16:13:04+0700